SỞ Y TẾ KIÊN GIANG
TRƯNG TÃM Y TÉ KIÊN HẢI

SỐ:Ỉ2)/TTYT-TTGDSK
V/v Tăng cường công tác truyền thông

phòng, chống dịch bệnh mùa tựu trường

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độclập - Tự do - Hạnhphúc

Kiên Hải, ngàyNN tháng 08 năm 2024

Kính gửi:
- Các Phòng, Khoa chuyên môn trực thuộc Trung tâm Y tế;
- Trạm Y tế các xã.

- Hiện nay, cả nước đang bước vào năm học mới, học sinh các cấp đang
quay trở lại trường học, nguy cơ mắc các bệnh truyền nhiễm tăng cao, nhất là
với một số bệnh sởi, ho gà, tay chân miệng và bệnh lây truyền qua đường hô
hấp; Thưc hiện Công văn số 1160/KSBT-TTGDSK, ngày 27/08/2024 của
Trung Tâm Kiêm Soát Bệnh Tật Tỉnh Kiên Giang về Tăng cường công tác
truyền thông phòng, chống dịch bệnh mùa tựu trường năm 2024;

- Trung tâm Y tế huyện Kiên Hải đề nghị Các Phòng, Khoa chuyên;Trạm
Y tế các xã cần đẩy mạnh công tác truyền thông phòng, chống dịch bệnh mùa
tựu trường, cụ thể như sau:

1. Nội dung truyền thông
- Thường xuyên cập nhật và thông tin về diễn biến tình hình dịch bệnh

trong nước, trong tỉnh và trên địa bàn huyện để nhà trường, cha mẹ, người chăm
sóc tre, các em học sinh biết và chủ động thực hiện các biện pháp phòng, chống
dịch bệnh kịp thời.

- Thông tin về nguyên nhân, đường lây, sự nguy hiểm của bệnh, dấu hiệu
phát hiện sớm, cách phòng, cách xử trí khi nghi ngờ bị bệnh.

- Thực hiện tốt vệ sinh môi trường trường học, lớp học sạch sẽ, vệ sinh cá
nhân bằng xà phòng và nước sạch.

֊ Thông tin về những bệnh truyền nhiễm có thể phòng được bằng tiêm vẳc
xin và vận động cha mẹ đưa con đi tiêm chủng đầy đủ, đúng lịch trong các đợt
tiêm chủng thường xuyên và tiêm chủng chiến dịch. Đặc biệt, vận động cha mẹ
và học sinh hưởng ứng tham gia “Tuần lễ tiêm chủng thế giới năm 2024” và
“Chiến dịch tiêm vắc xin Sởi” nàm 2024 với chủ đề “Chung tay tiêm chủng
phòng, chống dịch bệnh vì một Việt Nam khỏe mạnh

- Thông tin về địa điểm tiêm chủng vắc xin phòng bệnh và đường dây
nóng, nơi tiếp nhận thông tin để cha mẹ và học sinh tiếp cận khi có nhu cầu.

2. Đổi tượng truyền thông
Tất cả người dân trong cộng đồng, người dân tới khám tại các cơ sở y tế

trên địa bàn huyện thông qua cán bộ, nhân viên y tế.
3. Kênh truyền thông
- Đấy mạnh truyền thông qua các kênh phát thanh của địa phương, trường

học, các điếm sinh hơst văn hoá, sinh hoạt cộng đồng của người dân.

- Tố chức thông tin tuyên truyền lưu động tại cơ sở; tuyên truyền vận
động thông qua mạng lưới loa truyền thanh xã/ấp, các cộng tác viên, cán bộ y tế;
phát miễn phí các tài liệu truyền thông (tờ rơi, sách mỏng, số tay...);

- Tăng cường lồng ghép tư vấn sức khỏe tại cộng đồng và trong các hoạt
động khám, điều trị bệnh tại các cơ sở y tế;

- Căn cứ khuyến cáo của Bộ Y tế, các địa phương chủ động xây dựng
hoặc sử dung tài liệu truyền thông sẵn có của mình. Tuy nhiên, ưu tiên sư dụng
các tài liệu truyền thông có thê chuyến tải nhanh qua hệ thống truyền thông đa
phương tiện, mạng xã hội như video clip, cỉip phát thanh và các dạng tài liệu
truyền thông dưới dạng đồ họa khác.

4. Nguồn tài liệu truyền thông
Lựa chọn tài liệu sẵn có của địa phương, ưu tiên tài liệu sử dụng được qua

mạng xã hội đế chuyến tải thông tin nhanh và đến nhiều đối tượng.
Có thể tham khảo một số tài liệu truyền thông của Trung ương theo các

đường link sau:
- Video clip về lợi ích tiêm chủng phòng bệnh: CLIP VACXIN

210824.4.mp4 - Google Drive
- Trang tin điện tử của Trung tâm Truyền thông GDSK Trung ương Bộ Y

tế đế lựa chọn các loại tài liệu truyền thông về các bệnh truyền nhiễm có liên
quan ֊ http://t5g.org.vn/thu-vien

- Trang tin điện tử của Cục Y tế dự phòng Bộ y tế để tham khao tài liệu và
thông tin cụ thể, các khuyến cáo phòng các bệnh truyền nhiềm và tiêm chủng
phòng bệnh -https://vncdc.gov.vn/

Trung tâm Y tế huyện yêu cầu lãnh đạo các Khoa/phòng; Trạm Y tế các
xã căn cứ nội dung công văn, chỉ đạo và triển khai thực hiện để công tác truyền
thông phòng, chống dịch bệnh mùa tựu trường trên địa bàn đạt hiệu qua./.y^

Noi nhận:
- BGĐ TTYT huyện;
- Các Phòng, Khoa chuyên môn;
- Trạm y tế các xã;
- Lưu: VT.

GIÁM ĐÓC
PHÓ GIÁM Đốc

http://t5g.org.vn/thu-vien
https://vncdc.gov.vn/